Barwert der Verpflichtung zum 1.1. 5.933 5.071 3.584 3.918 3.442

(Erträge)/Aufwendungen aus
Währungsumrechnungsdifferenzen 6 112 471 470 215

Laufender Dienstzeitaufwand (Dienstgeber und
Dienstnehmer) 987 220 215 173 287

Zinsaufwand 256 250 249 199 261

Auszahlung (782) (17) (16) (1.248) 0

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand (24) 0 0 0 395

Versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste (21) 296 568 72 (682)

Barwert der Verpflichtungen zum 31.12. 6.354 5.933 5.071 3.584 3.918

Die wichtigsten Annahmen für die versicherungsmathematische Berechnung waren:

Kanada in % 2012 2011 2010 2009 2008

Gehaltssteigerung 3,00 3,00 2,00 3,00 3,00

Kostensteigerung 4,60 4,20 4,50 5,10 5,10

Abzinsungsfaktor 4,00 4,75 5,00 5,75 6,00

Für die Berechnung der versicherungsmathematischen Parameter wurde in der Vergangenheit von

einer höheren Steigerung der Kosten für medizinische Vorsorgeleistungen ausgegangen. Ab dem

Jahr 2012 wird jedoch eine stufenweise Reduzierung der Kosten erwartet.

80

AMAG-JAHRESFINANZBERICHT 2012

Die Auswirkungen einer Veränderung der angenommenen Kostentrends im Bereich der medizini-

schen Versorgung um einen Prozentpunkt wären wie folgt:

Sensitivität  (in kEUR) 2012 2011

  + 1% - 1% + 1% - 1%

Auswirkung auf die Summe des laufenden
Dienstzeitaufwandes und Zinsaufwandes (57) (25) 94 (74)

Auswirkungen auf den Anwartschaftswert 208 326 1.098 (867)

Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste gemäß IAS 19.93A werden im Eigenkapi-

tal erfasst. Diese betrugen -11.073 kEUR (Vorjahr: -5.774 kEUR).

Rückstellung für Jubiläumsgelder

in kEUR 2012 2011 2010 2009 2008

Barwert der Verpflichtung zum 1.1. 3.303 3.183 2.888 2.983 2.928

Laufender Dienstzeitaufwand 201 191 202 146 163

Zinsaufwand 140 135 138 144 112

Rückstellungsverwendung für ausbezahlte
Jubiläumsgelder (167) (195) (149) (325) (263)

Versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste 368 (11) 104 (60) 43

Barwert der Verpflichtungen zum 31.12. 3.846 3.303 3.183 2.888 2.983

in kEUR 2012 2011

Laufender Dienstzeitaufwand (201) (191)

Versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste (368) 11

Aufwendungen Jubiläumsgelder (570) (180)

Die wichtigsten Annahmen für die versicherungsmathematische Berechnung waren:

in % 2012 2011 2010 2009 2008

Gehaltssteigerung 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Abzinsungsfaktor 3,50 4,50 4,50 5,00 5,00

Die Rückstellungen für Jubiläumsgelder betreffen Konzerngesellschaften in Österreich, die auf

Basis von Kollektivverträgen und/oder Betriebsvereinbarungen abhängig von der Dienstzugehörig-

keit gebildet werden müssen.

Als Fluktuationsabschlag wurde in Österreich 2,0 % und in Kanada durchschnittlich 4,4 % berück-

sichtigt. Die Berechnung der Pensionsrückstellung beruht in Österreich auf einem Pensionsantritts-

alter von 65,0 Jahren.

81

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

 2
0

1
2

AMAG-JAHRESFINANZBERICHT 2012

Übrige langfristige Rückstellungen

in kEUR 2012 2011